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1. PRZEDMOWA

System Marc Mentat firmy HEXAGON jest programem służącym do zaawansowanej analizy układów 
mechanicznych i konstrukcyjnych. Jego pierwsze wersje powstały w latach siedemdziesiątych ubiegłego 
wieku i były produktem firmy MSC.Software. Marc Mentat był stopniowo rozwijany i uzupełniany kolej-
nymi opcjami analizy, bazującymi głównie na wykorzystaniu metody elementów skończonych. Obecnie 
system umożliwia analizę z zakresu elektromagnetyzmu, przepływu płynów, akustyki, dyfuzji, ale także 
typowe obliczenia statyczne i dynamiczne obszernego zakresu konstrukcji prętowych, powierzchniowych 
i bryłowych. Marc Mentat składa się z dwu składników. Sam program Marc stanowi jądro systemu, które 
posługując się metodą elementów skończonych, wykonuje obliczenia numeryczne na podstawie danych, 
które mogą być dostarczone w różny sposób. Podstawowym sposobem ich wprowadzania jest interfejs gra-
ficzny systemu, który stanowi program Mentat (można też importować dane z innych programów lub wpisy-
wać dane bezpośrednio jako zbiory tekstowe). Dane uzyskiwane z programu Mentat są zapisywane w postaci 
plików binarnych *.mud (lub tekstowych *.mfd). W momencie, gdy użytkownik podejmie decyzję o wyko-
naniu obliczeń, są one tłumaczone do układu danych programu Marc (i zapisywane w postaci pliku *.dat). 
W trakcie wykonywania konwersji danych tworzony jest też cały szereg plików pomocniczych pozwalają-
cych ocenić ich poprawność. Najważniejszy z nich to plik *.out zawierający ślad danych dostarczonych 
do obliczeń. Wyniki obliczeń są dostępne w postaci pliku binarnego *.t16 lub tekstowego *.t19. Pliki te 
mogą być interpretowane przez interfejs graficzny programu Mentat, co pozwala na analizę wyników na 
ekranie komputera.

Celem niniejszej publikacji jest zapoznanie czytelnika z wybranymi funkcjami programu Marc Mentat 
w wersjach 2024 i 2025. Ponieważ różnice w interfejsie obu wersji są minimalne, a  nowa wersja we-
szła do użytku w trakcie redagowania pracy, na większości rysunków zachowano widok z wersji 2024.2. 
Niniejszy podręcznik stanowi rozszerzenie omawianych w książkach [1] i [2] podstawowych obliczeń 
dla układów powierzchniowych w systemie MSC.Marc/Mentat. W aktualnym wydaniu usunięto rozwią-
zania problemów za pomocą nieużywanego już, starego interfejsu programu, uwzględniono natomiast 
jego nowe funkcje służące zarówno do budowy modeli, jak i do analizy wyników. Pokazano też kolejne 
przykłady dobrze obrazujące szerokie możliwości programu. Autorzy zakładają, że czytelnik zna zasady 
stosowania metody elementów skończonych, która jest narzędziem rozwiązywania przedstawionych pro-
blemów. Należy jednak zwrócić uwagę, że system Marc Mentat jako główny sposób rozwiązania zadania 
przyjmuje analizę nieliniową. Wyniki liniowe uzyskuje się dopiero po wybraniu odpowiednich opcji pro-
gramu. Konieczna jest też dobra znajomość języka angielskiego, gdyż wszystkie polecenia programu są 
zapisane w tym języku. Należy również zwrócić uwagę na kwestię stosowanych jednostek. Począwszy od 
wersji 2024, to program proponuje układ jednostek (np. zgodny z układem SI), przy czym może on być 
modyfikowany przez użytkownika. 
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Zalecane jest czytanie opisanych tu przykładów i jednoczesne wykonywanie ich w programie. Auto-
rzy starali się rozwiązanie każdego problemu opisać tak, aby powtórzenie krok po kroku czynności opisa-
nych w pracy doprowadziło do wygenerowania modelu i uzyskania wyników analizy w programie. Należy 
również zdawać sobie sprawę, że pokazane rozwiązania nie są jedyną drogą do otrzymania poprawnego 
modelu. Przedstawiono też tylko niektóre, najprostsze funkcje programu.

Na zakończenie ważna uwaga dotycząca nazw stosowanych przez użytkownika. Nazwy zbiorów 
i nazwy użytych ścieżek mogą zawierać tylko podstawowe znaki ASCI (takie, jakie były dopuszczalne 
do tworzenia nazw w systemie operacyjnym DOS). Nie jest więc dopuszczalne używanie w nazwach 
polskich liter i większości innych znaków poza literami alfabetu angielskiego oraz cyframi. Nieprawidło-
we zapisanie nazwy pliku programu lub ścieżki uniemożliwi jego poprawne skompilowanie i wykonanie 
obliczeń. Należy przyjrzeć się temu, zwłaszcza gdy przykład jest zapisywany na pulpicie, gdyż wtedy 
w ścieżce pojawia się nazwa aktualnego użytkownika systemu Windows.

Ze względu na sposób wprowadzania danych do programu przyjęto w tej pracy, że separatorem dzie-
siętnym liczb rzeczywistych jest kropka. Bazową wersją dla prezentowanych tu przykładów jest wersja 
2025.1 programu, choć różnice w stosunku do wersji nieco wcześniejszej (2024.2 i 2024.1) są niewielkie.


